
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di marzo in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma,
2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GENNARO DINO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

P

AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA
PER I SERVIZI URBANISTICI, ANNO 2018

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 23-03-2018 N. 51

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE



DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2

                                                    Allegato "A"

COMUNE DI ROSOLINI
Provincia Regionale di Siracusa

X Settore – Urbanistica, S.U.E., Gestione Patrimonio

Oggetto:  AGGIORNAMENTO TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA PER I SERVIZI URBANISTICI -
    ANNO 2018;

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

L’art. 10, comma 10 della Legge 19.03.1993 n. 68 così come modificato dall’art.2, comma 60
della Legge 23.12.1996 n. 662 e dall’art.1, comma 50 della Legge 30.12.2004 n. 311, istituisce i
diritti di segreteria per gli atti di competenza edilizia ed urbanistica;
All'art. 2, comma 60 della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 - "Misure di razionalizzazione della
finanza pubblica", è previsto che gli importi delle tariffe dei diritti di segreteria sono soggetti ad
aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione degli indici dei prezzi al
consumo per le famiglie di operai e impiegati;'".
L’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che costituiscono allegato al bilancio di previsione, fra
l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
Con la L.R. 16/2016, sono stati introdotti nuovi istituti autorizzativi ed i procedimenti di
comunicazione di opere che comportano articolate attività di verifica e controllo da parte
dell’Ufficio rendendosi necessario, inoltre una più graduata previsione di oneri per i diritti di
segreteria espletati da questo Settore;

VISTA la propria delibera n. 54/2017, il cui contenuto è dalla presente integrato e modificato;
ATTESO che l’aggiornamento, come di seguito ritenuto, si rende opportuno anche per gli
adempimenti connessi con la procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 24 bis del
D.Lgs. 267/2000, i cui atti di indirizzo sono stati definiti con propria deliberazione n. 27 dello
01.03.2018;

RITENUTO:
- di doversi integrare ed aggiornare il Tariffario dei diritti di segreteria per i servizi di urbanistica ed
edilizia resi dal X Settore, secondo l’allegato sub. B) proposto con la presente deliberazione;

- di doversi integrare il titolo del Cap. 1570/10, inserendo “manutenzioni e forniture software ed
hardware”;

VISTA la legge 19/03/1993 n°68, e successive modifiche e integrazioni;
VISTI gli art. 54 D.Lgs. n. 446/97, art. 53 c. 16 l. 388/2000, art. 27 c. 8, l. 488/2001;
VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
edilizia”, come recepito in Sicilia dalla L.R. 16/2016;
VISTO l’art. 172, comma 1 lett. C del D.Lgs. 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
Con voti unanimi legalmente espressi;

D E L I B E R A
Di aggiornare ed integrare le tariffe relative all’applicazione dei diritti di segreteria relativi alle1.
varie tipologie di atti emessi dal X Settore - Urbanistica, S.U.E. e Gestione Patrimonio, per i motivi
espressi in narrativa;



Di approvare il Nuovo Tariffario per l’applicazione dei diritti di segreteria, aggiornato ed allegato2.
sub. B) alla presente deliberazione;
Di dare atto che i nuovi importo previsti dal Tariffario dei diritti di Segreteria, saranno applicati3.
dalla data di esecutività del presente atto;
Di demandare al Responsabile del Settore Urbanistica gli adempimenti futuri relativi4.
all’aggiornamento periodico dei diritti di segreteria;
Di stabilire che il 30% delle somme introitate confluisca al cap. 1570/10;5.
Di doversi così integrare il titolo del Cap. 1570/10: stampati, cancelleria, materiali di consumo,6.
manutenzioni, noli e forniture hardware, software ed attrezzature ed arredi";
Di inviare copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la predisposizione dei7.
necessari atti finalizzati all’attuazione delle disposizione indicata ai superiori punti 5 e 6;
Con successiva votazione favorevole unanime, la Giunta Comunale, delibera di dichiarare il8.
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. n°
267/2000;

       Il Responsabile del Servizio     L'Assessore all'Urbanistica
      geom. Giuseppe Santacroce       ing. Corrado Gugliotta

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 21-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Santacroce Giuseppe

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 21-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 26-03-2018 al 10-04-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 26-03-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 11-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 24-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 23-03-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


